(um) ano, do tipo menor preço por item, conforme solicitado no processo administrativo 
nº 1288/25, da Secretaria Municipal de Turismo, obedecendo, fiel e integralmente, às 
exigências e condições estabelecidas no Edital e Anexos. 

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 
Estima-se o valor total em R$ 254.050,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e cinquenta 
reais). 

LOCAL PARA OBTER INFORMAÇÕES DO EDITAL E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS 
O Edital, seus anexos e demais informações, estarão disponíveis para download nos sites 
www.pmsmm.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Tel.: 022-2561-1562, Setor de Compras

[...]

4.1 Os prazos relativos à execução e ao fornecimento do objeto, incluindo o de entrega, deverão 

seguir rigorosamente as especificações contidas no Termo de Referência Anexo deste edital. 

5- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1 Estima-se o valor total em R$ 254.050,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e cinquenta 

reais). 

6 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

6.1 Poderão participar do presente pregão eletrônico as empresas que atuem em ramo de atividade 

compatível com o objeto licitado e atender todas as exigências, inclusive quanto à documentação 

constante deste Edital e seus Anexos e estiver devidamente cadastrada junto ao Órgão Provedor

[...]

poliéster), com gramatura 180 g/m², com variação de 5% 
(cinco por cento) com costura reforçada no ombro e na 
manga, contendo 03 (três) botões “tipo casa” de 1,0cm 
de diâmetro cada, cores e artes serão definidas pelo 
CONTRATANTE; 

100  R$ 30,40 

R$ 3.040,00 

R$ 145.195,00 (cento e quarenta e cinco mil cento e noventa e cinco reais). 

7.1. Os valores acima mencionados se baseiam nos valores praticados por empresa local 
atuantes no ramo durante o exercício anterior, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

EMPRESA DESCRITIVO PROCESSO DE AQUISIÇÃO 
(R$) 

PRATICADO 

Lucas Badini

[...]

10. Estimativas do Valor da Contratação 

10.1. Estimativa Preliminar da Secretaria Requisitante: A Secretaria requisitante, para 

fins de planejamento e balizamento inicial das necessidades, estimou preliminarmente 

o valor desta contratação em R$ 145.195,00 (cento e quarenta e cinco mil cento e 

noventa e cinco reais), baseando-se em contratações anteriores da Prefeitura 

Municipal de Santa Maria Madalena. 

10.2. Valor de Referência para a Licitação (Apurado pelo Setor de Compras): Para fins 

desta licitação, o valor de referência para a contratação, que será utilizado para a